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                                Α Π Ο Φ Α Σ Η  

                      Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

δ. του άρθρου  έκτου,  παρ. 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 

75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α’ 86), καθώς και της υπ’ αριθμ. Α 1273/2020 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β' 5597/21-12-2020). 

2.  Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3.     Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 09-06-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή 

προσφυγή του  «…………………………..»,  με  Α.Φ.Μ.  ……………………, κατοίκου ………………….,  

……………………., επί της οδού …………. ……….. αρ. …….,  κατά της  εκκαθάρισης επί της με αρ. 
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…../2023 (Θ-………../2010) δήλωσης φόρου κληρονομιάς, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ  

Αθηνών και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.      Την ως άνω πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.     Τις απόψεις  της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών.  

7.   Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 09-06-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………  ενδικοφανούς 

προσφυγής του  «………………………..»,  με  Α.Φ.Μ.  …………….,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Κατά την εκκαθάριση της υπ’ αριθ. ……./2023 (Θ-……/2010) εκπρόθεσμης δήλωσης φόρου 

κληρονομιάς, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ  Αθηνών, προέκυψε για τον προσφεύγοντα κύριος 

φόρος ποσού 3.904,80€. 

 

Στις 19-10-2010, υπεβλήθη από τον προσφεύγοντα η υπ’ αριθ. ……./2010 (αρ. φακέλου Θ-

………../2010) δήλωση φόρου κληρονομιάς, για τον  αποβιώσαντα στις  28-01-2010 πατέρα 

του, σύμφωνα με την οποία,  η συνολική αξία της κληρονομιαίας περιουσίας που περιήλθε σ’ 

αυτόν, βάσει διαθήκης, ανερχόταν σε ποσό ύψους 255.765,35€.  

Μεταξύ των περιουσιακών στοιχείων που περιλαμβάνονται στην ως άνω δήλωση, υπάρχει και 

ένα ακίνητο, με την εξής περιγραφή:   το 1/2 εξ’ αδιαιρέτου ενός οικοπέδου, στο εγκεκριμένο 

σχέδιο πόλης του Δήμου …………...  Από το οικόπεδο αυτό: α) το υπ’ αριθ. …… οικόπεδο έκτασης 

243,43 τ.μ. βρίσκεται στο Ο.Τ. …… και είναι άρτιο και οικοδομήσιμο και β) τμήμα έκτασης 

473,10 τ.μ. βρίσκεται στο Ο.Τ. ………. και τμήμα έκτασης 473,04 τ.μ. βρίσκεται στο Ο.Τ. 

………..και είναι απαλλοτριωτέα, αντικειμενικής αξίας 67.369,26€,  41.046,15€ και 

41.040,95€, αντίστοιχα και συνολικής αξίας 149.456,36€. 

Βάσει της δήλωσης αυτής, η φορολογητέα αξία της κληρονομικής μερίδας ανερχόταν σε 

253.824,87€ (ενεργητικό 255.765,35€ -1.940,48€ παθητικό), στην οποία συνυπολογίστηκαν 

και προγενέστερες γονικές παροχές ύψους 143.725,68€.  Κατά την εκκαθάριση αυτής 

προέκυψε φόρος κληρονομιάς ποσού 2.174,29€.  

Για τα απαλλοτριωτέα τμήματα έκτασης, δεν ζητήθηκε αναβολή φορολογίας.  
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Στις 12-04-2023 ο προσφεύγων υπέβαλε την υπ’ αριθ. …../2023 διορθωτική - συμπληρωματική 

δήλωση φόρου κληρονομιάς, με την οποία:  α)  διόρθωσε την αρχικώς δηλωθείσα έκταση του 

υπ’ αριθ. ……. οικοπέδου (α),  από  243,43 τ.μ. σε 243,66 τ.μ.  και  β)  συμπλήρωσε το δικαίωμα 

αποζημίωσης  από τον Ο.Σ.Κ., λόγω απαλλοτρίωσης του κληρονομιαίου ακινήτου (τελεσίδικη 

απόφαση του Πρωτ. …………. ………/2013), ποσού 76.860,00€.  

Η Δ.Ο.Υ., κατά τον έλεγχο της συμπληρωματικής δήλωσης διόρθωσε την αξία του ακινήτου 

(έκτασης 243,66 τ.μ.), σε 67.432,90€.  

Λαμβάνοντας υπόψη την αξία της κληρονομικής μερίδας της αρχικής δήλωσης,   πλέον των 

δηλωθέντων με την υπ’ αριθ. ………/2023 διορθωτική - συμπληρωματική δήλωση προσδιόρισε 

την συνολική αξία της κληρονομιαίας περιουσίας σε 474.474,19€ και τον αναλογούντα φόρο 

σε 8.049,00€, πλέον προσαυξήσεων 3.612,00€, ήτοι σε συνολικό ποσό 11.661,00€ (κατόπιν 

αφαίρεσης του φόρου βάσει της αρχικής δήλωσης). 

Εν συνεχεία, στις 22-05-2023, ο προσφεύγων υπέβαλε την υπ’ αριθ. ……./2023 διορθωτική 

δήλωση, η οποία υπέχει θέση ανακλητικής, με την οποία ανακάλεσε την υπ’ αριθ. ……/2023 

διορθωτική - συμπληρωματική δήλωση, ως προς το ποσό της αποζημίωσης των 76.860,00€, το 

οποίο λανθασμένα δήλωσε,  καθώς δε είχε υποχρέωση. 

Βάσει της δήλωσης αυτής, η Δ.Ο.Υ., αφού την έκανε δεκτή,  προσδιόρισε την συνολική αξία της 

κληρονομιαίας περιουσίας σε 397.614,19€ (474.474,19€ - 76.860,00€) και τον αναλογούντα 

φόρο σε 3.904,80€  (κατόπιν αφαίρεσης του φόρου βάσει της αρχικής δήλωσης), 

διαγράφοντας το υπερβάλλον ποσό φόρου που προέκυψε με την υπ’ αριθ. ……/2023 

διορθωτική - συμπληρωματική δήλωση, ποσού 7.756,20€). 

Η διαφορά φόρου προήλθε λόγω της λανθασμένης εκκαθάρισης της αρχικής δήλωσης που 

υπεβλήθη το 2010.  

Σύμφωνα με τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. οι τροποποιητικές δηλώσεις υποβλήθηκαν από τον 

προσφεύγοντα με ιδία πρωτοβουλία, το δε δικαίωμα της φορολογικής αρχής δεν έχει υποπέσει 

σε παραγραφή.  

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί προσβαλλόμενη 

εκκαθάριση, ήτοι ο εκ  νέου υπολογισμός του φόρου κληρονομιάς επί της από 19-10-2010 και 

με αριθμό ………./2010 δήλωσης φόρου κληρονομιάς, ο οποίος έλαβε χώρα στις 25-05-2023,  

όταν η Δ.Ο.Υ. διαπίστωσε την ύπαρξη λογιστικού λάθους  κατά την εκκαθάρισή της, 

προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

• Με την με υπ’ αριθ.  ……/12-05-2023  διορθωτική δήλωση φόρου κληρονομιάς  

ανακάλεσε την υπ’ αριθ.  ……./04-04-2023 συμπληρωματική δήλωση διότι ότι εκ παραδρομής 
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δήλωσε το δικαίωμα αποζημίωσης ποσού 76.860,00€ από τον ΟΣΚ λόγω απαλλοτρίωσης, 

καθώς  η αποζημίωση αυτή δεν υπάγεται σε καμία φορολόγηση σύμφωνα με την ΣΤΕ 

678/2017 και την  ΣΤΕ 166/2016.  

• Μετά την αποδοχή από την Δ.Ο.Υ. της ανακλητικής δήλωσης, η υπ’ αριθ.  ……/04-04-

2023 συμπληρωματική δήλωση θεωρείται ως μηδέποτε υποβληθείσα. 

• Χωρίς κανένα νομικό έρεισμα, η ΔΟΥ προέβη σε εκ νέου υπολογισμό του φόρου 

κληρονομιάς, ο οποίος είχε υπολογιστεί και καταβληθεί από το έτος 2010, όταν διαπίστωσε ότι 

αυτός δεν είχε υπολογιστεί ορθά. με συνέπεια  να του καταλογιστεί φόρος εκ 3904,80€, ενώ η 

ταυτότητα οφειλής στο σύστημα ΤΑΧΙΣ  αναφέρει το ποσό των 3404,80€.  

• Ανεξάρτητα από την ορθότητα ή μη των υπολογισμών αυτών, το δικαίωμα του δημοσίου 

για επανυπολογισμό του φόρου κληρονομιάς (χρόνος δήλωσης 2010) έχει παραγραφεί. 

• Ειδικά για τις υποθέσεις του Κληρονομιών, ισχύουν οι διατάξεις περί παραγραφής που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθ.  102 του ν.2961/2001,) για χρήσεις μέχρι 

31/12/2014, ήτοι δεκαετία.  

• Με τη διάταξη του αρ. 102  παρ. 3, ορίζεται ότι : «…Επιτρέπεται η κοινοποίηση πράξης 

του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και μετά τη λήξη της δεκαετούς 

….προθεσμίας, που ορίζεται από τις παραγράφους 1 και 2, κατά τις ακόλουθες μόνο 

περιπτώσεις: α) αν η πράξη της φορολογικής αρχής που κοινοποιήθηκε εμπρόθεσμα ακυρωθεί 

για οποιονδήποτε μη ουσιαστικό λόγο. Εν προκειμένω ουδέποτε  εκδόθηκε ή ακυρώθηκε πράξη 

επί της  με αριθμό ……/10 δήλωσης φόρου κληρονομιάς.  Συνεπώς δεν επιτρέπεται η έκδοση 

πράξης μετά τη δεκαετή προθεσμία παραγραφής. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθ. 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης» του 

Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι: 

« 1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση.  

2. ……….3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού 

του φόρου. ………». 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/13
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/13
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Επειδή, με τις διατάξεις του άρθ.81 «Βεβαίωση και τίτλοι βεβαίωσης του φόρου» του ν. 

2961/2001, ορίζεται ότι: 

«1. Ο φόρος βεβαιώνεται με βάση: 

α) τις δηλώσεις που υποβάλλονται,……». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθ. 6 του ν. 2961/2001 «Χρόνος γένεσης φορολογικής 

υποχρέωσης», ορίζεται ότι:  

«1.Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθ. 102 του ν. 2961/2001 «Παραγραφή δικαιώματος επιβολής 

φόρου και προστίμου», ορίζεται ότι:  

«1.  Το Δημόσιο εκπίπτει του δικαιώματος του για την κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου και 

προστίμου προκειμένου:  α) για ανακριβή δήλωση, μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος του 

έτους μέσα στο οποίο υποβλήθηκε η δήλωση,  

β) για παράλειψη δήλωσης ολόκληρης ή μέρους της περιουσίας που αποκτήθηκε ή 

εικονικότητας του συμβολαίου, μετά δεκαπενταετία από το τέλος του έτους, μέσα στο οποίο 

έληξε η προθεσμία για υποβολή της δήλωσης ή έχει συνταχθεί το προσβαλλόμενο για 

εικονικότητα συμβόλαιο, 

γ) για επιβολή προστίμου, μετά δεκαετία από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο έχει 

συντελεσθεί η παράβαση. 

2. Προκειμένου για κληρονομιαία στοιχεία που δεν δηλώθηκαν, μετά την πάροδο της 

δεκαπενταετίας που ορίζεται στην περίπτωση β' της προηγούμενης παραγράφου και μέσα στην 

επόμενη δεκαπενταετία, και πάντως όχι πέρα από το χρόνο που κατά την παράγραφο 5 του 

άρθρου αυτού το δικαίωμα του Δημοσίου θεωρείται ότι έχει παραγραφεί, δεν μπορεί να 

χορηγηθούν τα πιστοποιητικά για τα οποία ορίζουν τα άρθρα 105 έως και 115, χωρίς να 

υποβληθεί δήλωση και να καταβληθεί ο φόρος που αναλογεί. Σε περίπτωση ανακρίβειας της 

δήλωσης αυτής έχει εφαρμογή η περίπτωση α' της προηγούμενης παραγράφου, ως προς την 

κοινοποίηση πράξης. 

3.  Επιτρέπεται η κοινοποίηση πράξης του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

και μετά τη λήξη της δεκαετούς ή δεκαπενταετούς προθεσμίας, που ορίζεται από τις 

παραγράφους 1 και 2, κατά τις ακόλουθες μόνο περιπτώσεις: 

α) αν η πράξη της φορολογικής αρχής που κοινοποιήθηκε εμπρόθεσμα ακυρωθεί για 

οποιονδήποτε μη ουσιαστικό λόγο. Στην περίπτωση αυτή το δικαίωμα του Δημοσίου διατηρείται 



6 
 

ακόμα και αν από αυτή την ακύρωση προκύψει φορολογική υποχρέωση τρίτου προσώπου που 

δεν έχει υπαχθεί σε φορολογία, 

β) αν η βεβαίωση του φόρου ή του προστίμου ακυρωθεί με δικαστική απόφαση, για τυπικό 

ελάττωμα του τίτλου, στον οποίο αυτή στηρίχτηκε, 

γ) αν έχει υποβληθεί δήλωση του υπόχρεου κατά το τελευταίο έτος της δεκαετούς ή 

δεκαπενταετούς προθεσμίας ή αν η φορολογική υποχρέωση προκύπτει από απόφαση 

διοικητικού δικαστηρίου που εκδόθηκε μέσα στο ίδιο έτος, 

δ) αν ο υπάλληλος που έκανε τον έλεγχο ή ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

με βάση την έκθεση του οποίου καταρτίσθηκε η αρχική πράξη τιμωρήθηκε πειθαρχικά με 

αμετάκλητη απόφαση του αρμόδιου οργάνου για βαρεία αμέλεια ή δόλο κατά τον έλεγχο αυτόν.  

4. Στις περιπτώσεις των εδαφίων α', β' και γ' της προηγούμενης παραγράφου, η πράξη του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. κοινοποιείται μέσα σε ένα έτος από την ακύρωση της προγενέστερης 

πράξης ή από την κοινοποίηση της απόφασης του διοικητικού δικαστηρίου στη Δ.Ο.Υ. ή από την 

υποβολή της δήλωσης του υπόχρεου, ενώ στην περίπτωση του εδαφίου δ', μέσα σε ένα έτος από 

την κοινοποίηση στη Δ.Ο.Υ. της αμετάκλητης σχετικής απόφασης.  

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθ. 69 του ν. 2961/2001 «Συμπλήρωση ελλείψεων 

δήλωσης και προσκόμιση εγγράφων που πρέπει να επισυνάπτονται - Διόρθωση λογιστικών 

λαθών δήλωσης», ορίζεται ότι:  

«4. Οποιαδήποτε λάθη των δηλώσεων είτε κατά την περιγραφή ή την απαρίθμηση ή τον 

υπολογισμό της αξίας των περιουσιακών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού, που δηλώθηκαν, 

είτε κατά τον υπολογισμό του φόρου, διορθώνονται από τον προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 

οίκοθεν ή μετά από αίτηση του φορολογουμένου το αργότερο με την πράξη καταλογισμού του 

φόρου. Ο φόρος που αναλογεί επιπλέον, βεβαιώνεται χωρίς πρόσθετο, ενώ ο φόρος που 

βεβαιώθηκε ή καταβλήθηκε επιπλέον, εκπίπτεται ή επιστρέφεται κατά περίπτωση, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο άρθρο 100.». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι το δικαίωμα του Δημοσίου να προβεί σε εκ νέου 

υπολογισμό του φόρου κληρονομιάς της αρχικής δήλωσης του 2010, ο οποίος είχε υπολογιστεί 

και καταβληθεί ήδη από το έτος 2010, κατόπιν διαπίστωσης  ότι αυτός δεν είχε υπολογιστεί 

ορθά, έχει υποπέσει σε παραγραφή.  

Επειδή, οποιαδήποτε λάθη των δηλώσεων, όπως ο υπολογισμός του φόρου, διορθώνονται από 

τον προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. οίκοθεν ή μετά από αίτηση του φορολογουμένου το 

αργότερο με την πράξη καταλογισμού του φόρου. 
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Επειδή,  το Δημόσιο εκπίπτει του δικαιώματος του για την κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου 

και προστίμου σε περίπτωση ανακριβούς δήλωσης, μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος 

του έτους μέσα στο οποίο υποβλήθηκε η δήλωση. 

Επειδή,  η αρχική δήλωση κληρονομιάς υπεβλήθη το έτος 2010, το δικαίωμα του Δημοσίου  για 

διόρθωση λαθών παραγράφηκε 31-12-2020. 

Επειδή, εν προκειμένω δεν συντρέχουν άλλοι λόγοι παράτασης της προθεσμίας παραγραφής, 

όπως της παρ. 3 του άρθ. 102 του ν. 2961/2001, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντα κρίνονται 

βάσιμοι και γίνονται δεκτοί. 

 

Επειδή,  ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι μετά την αποδοχή από την Δ.Ο.Υ. της  υπ’ αριθ.  …../12-

05-2023  ανακλητικής δήλωσης  φόρου κληρονομιάς, η υπ’ αριθ. …../04-04-2023 

συμπληρωματική δήλωση θεωρείται ως μηδέποτε υποβληθείσα. 

Επειδή, ο προσφεύγων με την υπ’ αριθ.  …../12-05-2023  ανακλητική δήλωση  ανακάλεσε  την 

υπ’ αριθ. ……./2023 διορθωτική - συμπληρωματική δήλωση, μόνο ως προς το ποσό της 

αποζημίωσης των 76.860,00€, το οποίο λανθασμένα δήλωσε, καθώς δε είχε υποχρέωση και η 

οποία έγινε αποδεκτή από την Δ.Ο.Υ. ως προς το σημείο αυτό. 

Επειδή, με την υπ’ αριθ. …../2023 διορθωτική - συμπληρωματική δήλωση, ο προσφεύγων, εκτός 

από το ως άνω ποσό της αποζημίωσης που είχε δηλώσει, είχε επίσης διορθώσει και την 

αρχικώς δηλωθείσα έκταση του υπ’ αριθ. 07 οικοπέδου (α),  από  243,43 τ.μ. σε 243,66 τ.μ..   

 

Επειδή,  η προκύψασα διαφορά των τ.μ. του οικοπέδου είναι μόλις 0,23 τ.μ.  

Η δε φορολογητέα αξία της διαφοράς αυτής ανέρχεται στο ποσό των 63,64€  (67.432,90€ 

βάσει της υπ’ αριθ. ……/2023 δήλωσης – 67.369,26€ βάσει της αρχικής ……./2010). 

Η δε διαφορά του φόρου που θα οφειλόταν, εάν ο φόρος της αρχικής δήλωσης είχε 

υπολογισθεί ορθά,  θα ανερχόταν σε 3,18€, σύμφωνα με  την κλίμακα της  Α΄ κατηγορίας, του 

ν. 3815/2010 (ισχύς από 08/01 έως 22/04/2010), βάσει του οποίου διενεργήθηκε η 

εκκαθάριση.  

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθ. 81 του ν. 2961/2001 - Βεβαίωση και τίτλοι 

βεβαίωσης του φόρου, ορίζεται ότι:  

«6. Δεν ενεργείται βεβαίωση στις δημόσιες οικονομικές υπηρεσίες τίτλων είσπραξης για έσοδα 

του Δημοσίου καθώς και για έσοδα νομικών προσώπων ή τρίτων, εφόσον το ποσό που οφείλεται 

κατά οφειλέτη δεν υπερβαίνει τα τριάντα (30) Ευρώ.». 
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Αποφασίζουμε 

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 09-06-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του  «……………………….»,  με  Α.Φ.Μ.  ………………  και την τροποποίηση  της 

προσβαλλόμενης πράξης.   

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο  ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Ν. 3815/2010 - Α΄ κατηγορία Βάσει Δ.Ο.Υ. Βάσει απόφασης Δ.Ε.Δ. 

Φορολογητέα αξία κληρονομιάς 

συμπεριλαμβανομένων και των 

προγενέστερων γονικών παροχών 

397.614,19€ 

 

397.614,19€ 

 

Αναλογών φόρος, μετά την αφαίρεση  του 

φόρου της αρχικής δήλωσης. 3.904,80€ 3,18€ 

Σύνολο για καταβολή 3.904,80€ 0,00€ 

 

 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη. 

 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

                ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                        ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


